
Søfartsstyrelsens vejledning om 
skoleelevers erhvervspraktik på 

fiskeskibe



 
 

 

Denne vejledning er målrettet mod skoler, erhvervsvejledere, fiskeskippere, forældre og skoleelever som 

ønsker information om erhvervspraktik i fiskeskibe. 

Hvordan kan man komme i erhvervspraktik på et fiskeskib 

Erhvervspraktik til søs skal iværksættes gennem en skole eller Ungdommens Uddannelsesvejledning i  

samarbejde med skolen og gennemføres normalt når eleven går i 8. - 9. klasse. 

 

Hvem kan komme i erhvervspraktik på et fiskeskib 

En erhvervspraktikant skal være fyldt 15 år. 

Før praktikopholdet påbegyndes bør der foretages en lægeundersøgelse, der påviser, at erhvervspraktikanten 

er egnet til at gennemføre opholdet. 

 

Hvor længe kan man komme i erhvervspraktik på et fiskeskib 

Praktikopholdet skal være af kort varighed og fastlægges af skolen. 

Skibet skal være registreret som et fiskeskib i Skibsregistret i Søfartsstyrelsen og skal anvendes til erhvervs-

mæssigt fiskeri. Fiskeskibe under 15 meter i længde og fiskeskibe tilhørende bierhvervsfiskere, uanset ski-

bets størrelse, må af sikkerhedsmæssige hensyn ikke medtage erhvervspraktikanter. Fiskeskibet skal i øvrigt 

være synet og godkendt af Søfartsstyrelsen med det nødvendige antal redningsmidler.  

 

Hvad må erhvervspraktikanten lave om bord på et fiskeskib 

Erhvervspraktikanter anses som passagerer, og er derfor ikke en del af skibets besætning. 

 

Erhvervspraktikanter må ikke udføre særlige opgaver, hvortil der er foreskrevet særlige kvalifikationskrav- 

og beviser. Dette omfatter bl.a. dæks- og maskintjeneste, som kun må udføres af besætningsmedlemmer. 

 

Erhvervspraktikanter må derfor kun udføre almindeligt forefaldende arbejde og gåen til hånde, og det skal 

ske på en sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt måde. Det kan f.eks. være lettere arbejdsopgaver 

i kabyssen eller lettere rengøring i apteringen. Erhvervspraktikanten må som følge deraf ikke deltage i fiske-

ri, opholde sig på dækket under fiskeri eller deltage i losning. 

 

Hvis erhvervspraktikanten udfører arbejde om bord, gælder i øvrigt de almindelige arbejdsmiljøregler. Be-

stemmelserne herom findes i Meddelelser fra Søfartsstyrelsen A om arbejdsmiljø i skibe. Forskriften inde-

holder i Kapitel 1, Afsnit B, særlige regler om arbejde i skibe for unge under 18 år. 

 

De nævnte betingelser gælder også, når aktiviteterne foretages som led i en eventuel undervisning. 

 



 
 

 

 

Hvad skal fiskeskipperen gøre inden afgang 

Før fiskeskibet afgår havn, skal fiskeskipperen sikre sig at erhvervspraktikanten informeres og instrueres i: 

 hvad der skal gøres, hvis en person falder over bord, hvis der opdages brand eller røg, eller 

hvis brandalarm eller alarm for at forlade skibet lyder, 

 hvordan affald om bord skal behandles for at undgå miljøforurening, og hvordan man for-

holder sig, hvis miljøforurening observeres, 

 hvad der umiddelbart skal gøres, hvis et ulykkestilfælde iagttages, 

 lokalisering af samlingsstationer og udskibningssteder samt nødudgange, 

 lokalisering af redningsveste og i at kunne tage en redningsvest korrekt på, og 

 afgivelse af brandalarm og grundlæggende kendskab til brug af transportable ildslukkere. 

 
 

Andet 

Praktikanter har en særlig sikring. Det følger af reglerne i bekendtgørelse nr. 845 af 30. juni 2010 om statens 

erstatningsordning for deltagere i praktisk erhvervsorientering mv. 

 

 

 

 

 




